XVIII. Cum ergo dicitur, *ex duobus entibus in actu non fieri
per se vnum*, intelligendum est de entibus completis,
ex quibus vnum non comparatur ad aliud, vt po-
tentia ad actum eiusdem generis; neque vt pars ad
totum, vel ad partem iuxta superioris dicta de
ente per se & per accidens. Et in idem redit, si dica-
mus, illud intelligi de entibus simpliciter quæ per se
sint entia & non instituta ad componenda alia en-

tia. In hoc autem sensu non rectè accommodatur in
præsentia illa propositio, nec rectè fit illatio, quia
materia & forma non sunt entia simpliciter, neque
completa, sed natura sua instituta ad complendum
ens simpliciter, & idè licet in eis intelligatur pro-
pria actualitas entitativa, optimè ex eis componi-
tur vnum per se, quod est simpliciter, & comple-
tum ens.

Tertiò inferebatur ex hac nostra sententiâ, om-
nem formam posse naturaliter esse sine materia, &
materiam sine forma, quia si hæ partes habent pro-
prias partiales existentias, vna quæque per suam exi-
stentiam existere poterit sine aliqua parte, vel sine
toto. Respondetur tamen, negando sequelam, & ad
probationem negatur etiam assumptum. Quia
hoc ipso, quod existentia non est completa, sed par-
tialis, potest pendere ab extrinseca causa formali
aut materiali, si talis existentia materialis etiam fit.
Cum verò instatur, quia ratio existentia est vt fit
sufficiens ad constituendam rem extra suas causas.
Respondetur facillè, rationem eius esse vt fit suffi-
cens in suo genere, scilicet, in genere formalis actus,
seu modi intrinseci: non verò est de ratione eius vt
fit independens ab omni alia causa efficiente, vel
formali, aut materiali. Et est euidentis instantia in
existentia accidentis, quæ formaliter facit illud ex-
istere, non tamen independentè à subiecto, vt in
superioribus etiam tactum est. Quod verò ibidem
additur, quia si materia vel forma non potest na-
turaliter existere nisi in composito, cuius existentia
terminari potest, superflue daretur illi partialis exi-
stentia; hoc (inquam) iam est ex dictis solutum.
Nam licet hæ partes non possint existere nisi in to-
to, tamen existentia totius nulla est, nisi constet ex
existentiis partium, nec partes possunt per existen-
tiam totius existere, nisi in quantum illa includit
partiales existentias singulis partibus accommodatas.
Et idè non sunt superflue existentia partiales,
sed omnino necessaria, vt partes habeant actualita-
tem sufficientem ad componendum totum, tum etiam
vt ex eis componatur integra existentia totius
compositi.